РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                    ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                      ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

   АДМИНИСТРАЦИЯ КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«12» августа 2022 год	№ 19

	О запрете купания в необорудованных местах и правилах поведения в местах массового отдыха вблизи водных объектов на территории Крутовского сельского поселения

         В целях безопасности жизни и здоровья граждан во время массового отдыха на участках водных объектов Крутовского сельского поселения, в соответствии с Водным кодексом  Российской Федерации, Федеральным  законом № 28-ФЗ от 12 февраля 1998 года «О гражданской обороне», № 131-ФЗ от 06 октября 2013 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация  Крутовского сельского поселения постановляет:

	1. Утвердить реестр неорганизованных и запрещенных для купания мест на территории Крутовского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Запретить:
	2.1. Купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими купание надписями.
	2.2. Купание в необорудованных, незнакомых местах.
	2.3. Прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также с сооружений, не приспособленных для этих целей.
	2.4. Загрязнять и засорять водные объекты и берега.
	2.5. Распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения.
	2.6. Приводить с собой и купать собак и других животных.
	2.7.Оставлять на берегу бумагу, стекло и другой мусор;
	2.8. Подавать крики ложной тревоги.
	2.9. Эксплуатацию маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств в местах массового отдыха на участках водных объектов Крутовского сельского поселения.
	2.10. Купание детей во время походов, прогулок, экскурсий в неустановленных местах, плавание на не приспособленных для этого средствах (предметах) и другие нарушения правил безопасности на воде.
	2.11. При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и других массовых мероприятий вблизи водоемов Крутовского сельского поселения, руководители предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности, назначают ответственных лиц и несут ответственность за безопасность людей, в том числе на водных объектах, общественный порядок и охрану окружающей среды.
	3. Рекомендовать администрации Крутовского сельского поселения:
    	 3.1. Провести практические занятия по разъяснению правил поведения на водных объектах и правил оказания первой медицинской помощи пострадавшим с привлечением специалистов медицинских учреждений (по согласованию).
	 3.2. Оформить в школьных оздоровительных лагерях уголки «Меры предосторожности и правила поведения школьников на водоемах».
	3.3. Провести занятия по вопросам обеспечения безопасности и предупреждения несчастных случаев на водных объектах.
	4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Крутовского сельского поселения                                                   В.Н.Ромашко

2

Приложение к
постановлению администрации Крутовского сельского поселения
от «12» августа 2022г.  № 109

РЕЕСТР
неорганизованных и запрещенных для купания мест на территории
Крутовского сельского поселения
в период купального сезона 2022 года

	Крутовское сельское поселение
	с. Крутое
	река Сосна
	52.426641 37.496153

	Установлены

	с. Крутое
	р. Труды
	52.434674 37.495895

	Установлены

	пос. Сахзаводской
	р. Сосна
	52.423650 37.512804

	Установлены

	пос. Сахзаводской
	р. Сосна
	52.418402 37.515508

	Установлены

	пос. Набережный
	р. Сосна
	52.409073 37.528962

	Установлены

	д. Моногарово
	пруд
	52.474289 37.502418

	Установлены

	д. Моногарово
	пруд
	52.476045 37.509886

	Установлены

	пос. Дубки
	пруд
	52.443906 37.544282

	Установлены

	пос. Дубки
	пруд
	52.443972 37.549454

	Установлены

ÐÎÑÑÈÉÑÊÀß ÔÅÄÅÐÀÖÈß

ÎÐËÎÂÑÊÀß ÎÁËÀÑÒÜ

ËÈÂÅÍÑÊÈÉ ÐÀÉÎÍ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÐÓÒÎÂÑÊÎÃÎ ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

«12» àâãóñòà

2022 ãîä

¹

19

Î çàïðåòå êóïàíèÿ â íåîáîðóäîâàííûõ

ìåñòàõ è ïðàâèëàõ ïîâåäåíèÿ â ìåñòàõ

ìàññîâîãî îòäûõà âáëèçè

âîäíûõ

îáúåêòîâ

íà òåððèòîðèè

Êðóòîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Â öåëÿõ áåçîïàñíîñòè æèçíè è çäîðîâüÿ ãðàæäàí âî âðåìÿ ìàññîâîãî îòäûõà íà

ó÷àñòêàõ âîäíûõ îáúåêòîâ

Êðóòîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

,

â ñîîòâåòñòâèè ñ

Âîäíûì êîäåêñîì  Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, Ôåäåðàëüíûì  çàêîíîì ¹

28

-

ÔÇ îò 12

ôåâðàëÿ 1998 ãîäà «

Î ãðàæäàíñêîé îáîðîíå», ¹ 131

-

ÔÇ îò 06 îêòÿáðÿ 2013 ãîäà

«Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâ

ëåíèÿ â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè» àäìèíèñò

ðàöèÿ

Êðóòîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

ï

îñòàíîâëÿåò:

1. Óòâåðäèòü ðååñòð íåîðãàíèçîâàííûõ è çàïðåùåííûõ äëÿ êóïàíèÿ ìåñò íà

òåððèòîðèè

Êðóòîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

ñîãëàñíî ïðèëîæåíè

þ

ê íàñòîÿùåìó

ïîñòàíîâëåíèþ.

2

. Çàïðåòèòü

:

2.1. Ê

óïàíèå â ìåñòàõ,

ãäå âûñòàâëåíû ùèòû (àíøëàãè) ñ ïðåäóïðåæäåíèÿìè è

çàïðåùàþùèìè êóïàíèå íàäïèñÿìè.

2.2. Ê

óïàíèå â íåî

áîðóäîâàííûõ, íåçíàêîìûõ ìåñòàõ.

2.3. Ï

ðûãàòü â âîäó ñ êàòåðîâ, ëîäîê, ïðè÷àëîâ, à òàêæå ñ ñîîðóæåíèé, íå

ïðèñïîñîáëåííûõ äëÿ ýòèõ öåëåé.

2.4. Ç

àãðÿçíÿ

òü è ç

àñîðÿòü âîäíûå îáúåêòû è áåðåãà.

2.5. Ð

àñïèâàòü ñïèðòíûå íàïèòêè, êóïàòüñÿ â ñîñòîÿíèè àëêî

ãîëüíîãî

îïüÿíåíèÿ.

2.6. Ï

ðèâîäèòü ñ ñîáîé è

êóïàòü ñîáàê è äðóãèõ æèâîòíûõ.

2.7.Î

ñòàâëÿòü íà áåðåãó áóìàãó, ñòåêëî è äðóãîé ìóñîð;

2.8. Ïîäàâàòü êðèêè ëîæ

íîé òðåâîãè.

2.9. Ý

êñïëóàòàöèþ ìàëîìåðíûõ ñóäîâ, âîäíûõ ìîòîöèêëîâ è äðóãèõ

òåõíè÷åñêèõ ñðåäñòâ â ìåñòàõ ìàññîâîãî îòäûõà íà ó÷àñòêàõ âîäí

ûõ îáúåêòîâ

Êðóòîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

.

2.10. Ê

óïàíèå äåòåé âî âðåìÿ ïîõîäîâ, ïðîãóëîê, ýêñêóðñèé â íåóñòàíîâëå

ííûõ

ìåñòàõ, ïëàâàíèå íà íå ïðèñïîñîáëåííûõ äëÿ ýòîãî ñðåäñòâàõ (ïðåäìåòàõ) è äðóãèå

íàðóøåíèÿ ïðàâèë áåçîïàñíîñòè íà âîäå.

2.11. Ï

ðè ïðîâåäåíèè ýêñêóðñèé, êîëëåêòèâíûõ âûåçäîâ íà îòäûõ è äðóãèõ

ìàññîâûõ ìåðîïðèÿòèé âáëèçè âîäîåìîâ

Êðóòîâñêîãî ñåëüñêîãî ï

îñåëåíèÿ

,